



Temadag - Bælgsæd i Danmark

Fra 2012 skal vi have 100% økologisk foder i økologien!

Vi dyrker ikke nok – og ikke godt nok - protein i Danmark - i forhold til hvad vi kunne, og hvad den animalske produktion har brug for. Derfor importerer vi soja og raps i betydeligt omfang, ofte uden at have præcis viden om dyrkningsforholdene og med et betydeligt energiforbrug til transport. Men EU arbejder på at indskrænke importen fra 3. lande. Derfor skal vi vænne os til at dyrke mere af det proteinfoder, vi har brug for i Danmark.

Flere økologer har gennem årene opbygget god praktisk viden om dyrkning og fodring med bælgsæd, der mere eller mindre kan erstatte importen af proteinfoder. Økologiske landmænd og Videncentret for Landbrug, Økologi videregiver på denne temadag erfaringer om dyrkning og anvendelse af bælgsæd i form af konkrete anbefalinger til landmænd og konsulenter.

Målgruppe: Økologiske landmænd, økologikonsulenter og grovvareselskaber

Tid og sted: Hovborg Kro, Holmeåvej 2, 6682 Hovborg - fredag den 9. december 2011 kl. 10 - 15

Pris: Deltagelse er gratis

Tilmelding: <http://www.conferencemanager.dk/baelgsaed> – eller til Birgit Beierholm – T 8740 5495, M bib@vfl.dk – senest den 5. december 2011

Kontakt: Anke Stubsgaard, Videncentret for Landbrug, Økologi, T 8740 5491, E aks@vfl.dk

Det får du med dig fra workshoppen:

- Avlerne ved hvilke bælgsædsafgrøder de kan avle og hvordan, samt hvor i landet det kan lade sig gøre
- Økonomien i bælgsædsdyrkning og -fodring diskuteres
- Planteavlerne finder afsætning for bælgsædsafgrøder
- Grovvareselskabernes vurdering af fremtidens marked
- Foderværdien af bælgsæd belyses

Program

Tidspunkt	Emne
Kl.10-10.45:	Praktisk erfaring med dyrkning og fodring med bælgssæd til svin, fjerkræ og køer 3 landmænds personlige erfaringer med dyrkning og fodring med lupin, hestebønner og blandsæd.
Kl.10.45-11:	Proteinatlas Hvad dyrker vi hvor i Danmark? Hvad kan planteavlerne med fordel dyrke, og hvad kan husdyrproducenterne med fordel dyrke? Vi ser på bælgssæd, raps og nogle af de mere eksotiske afgrøder.
Kl. 11-12:	Praktiske forhold ved dyrkning af bælgssæd Videncentret for landbrug, Økologi, fremlægger ny viden om vår- og vinterbælgssæd, stabilitet i blandsæd og høstteknikker.
Kl. 12-13:	Frokost
Kl.13-14	Foderværdi og økonomi ved fodring af høns, kvæg og svin med bælgssæd Hvordan er proteinindholdet og -sammensætningen i bælgssæd, og hvordan passer det til den nødvendige fodersammensætning? Resultater af forsøg med behandling af bælgssæd, der øger foderværdien og nedsætter indholdet af uønskede forbindelser.
Kl.14–14.30:	Kaffe
Kl.14.30-14.45:	Foderstoffernes billede af fremtidens marked for bælgssæd
Kl. 14.45–15:	Hvordan udvikler vi dyrkning og fodring med dansk bælgssæd?

Venlig hilsen

Anke Stubsgaard
Konsulent
VFL, Økologi
Planteteamet

T +45 8740 5491 (direkte)
M +45 2029 0711
E aks@vfl.dk